
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DETERMINAZIONE: ORIGINALE

Determinazione n° 1791 del  30-10-2018

Servizio II Diritto allo Studio e Servizi Scuola

Oggetto: D.N.1447/2018 -APPALTO PER L'AFFIDMANETO DEI SERVIZI DI
RISTORAZIONE SCOLASTICA PER I NIDI DI INFANZIA, SCUOLE
DELL'INFANZIA, SCUOLE PRIMARIE E SCUOLE SECONDARIE DI I° GRADO
PRESENTI NEL TERRITORIO DELLA UNIONE  PER ANNI 2 A VALERE SUGLI
A.A.S.S. 2018/19-2019-20 .AMMISSIONE ALLA PROCEDURA DI GARA
OPERATORI ECONOMICI

L’anno  duemiladiciotto, addì  trenta del mese di ottobre nella sede dell’Ente assume la seguente
determinazione:

Il Responsabile P.O.
Alberto Balocchi

Determinazione n° 1791 del 30-10-2018 - Servizio II Diritto allo Studio e Servizi Scuola Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
Pagina 1 di 7





IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO II
Diritto allo Studio  e Servizi Scolastici
ed Educativi e Servizi Sociali
Incaricato con (D.P. n. 17/2017)

Dott. Alberto Balocchi

PREMESSO :

CHE l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana gestisce in forma associata per i Comuni facenti
parte della stessa, tra le altre, la funzione riguardante l’organizzazione e gestione dei servizi scolastici ai
sensi di norma statutaria;

CHE alla data del 31/08/2018 è venuto a scadenza il contratto di affidamento del servizio di refezione
scolastica stipulato con il raggruppamento temporaneo di imprese tra la Coop. La Peschiera e la Soc. Camst
Soc. Coop.va a.r.l. in data 5/09/2017 Ric.., n. 188 ;

CHE l’Unione dei Comuni gestisce il servizio di cui sopra, con riferimento a tutto il territorio dell’Unione.
L’utenza interessata dall’erogazione del servizio è costituita da docenti, alunni, studenti, operatori impegnati
a diverso titolo nelle scuole del comprensorio;

CIO’ PREMESSO;

VISTO che i servizi di ristorazione scolastica sono annoverati all' allegato IX del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50
(Servizi di cui agli articoli 140, 142, 143 e 144 del codice stesso);

VISTA la deliberazione della Giunta n. 70 del 27/04/2018 avente ad oggetto: “Funzione Fondamentale
Istruzione Pubblica – Servizio Refezione Scolastica – Linee di indirizzo per attivazione procedimento ad
evidenza pubblica relativo all’affidamento del servizio A.S. 2018-19;” con cui si decide:

<<….
1.1 Di approvare che l’organizzazione del servizio di refezione scolastica per l’anno 2018-19 sia affidata
in appalto a soggetti esterni;
1.2 Di approvare che l’affidamento a terzi avvenga a fronte dell’esperimento di una procedura aperta
conforme a valore stimato della gara, rientrando i servizi di refezione scolastica tra i servizi indicati nell’
Allegato IX al codice stesso per i quali si applica l’art. 95 e 144 del codice;
1.3 Di dare mandato al Responsabile del Servizio competente, di avviare il procedimento, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 51 del Dlgs., n. 50/2016 suddividendo l’appalto in tre lotti funzionali al fine di garantire
l’effettiva possibilità di partecipazione da parte delle microimprese e delle piccole e medie imprese:
Lotto A – Comuni di Arcidosso Roccalbegna e Semproniano
Lotto B – Comuni di Castel del Piano e Seggiano
Lotto C – Comuni di Santa Fiora e Castell’Azzara

1.4 Di dare atto che l’esperimento di gara avverrà secondo procedura aperta prevista dall’art. 144 comma
6del D.Lgs., n. 50/2016 e con il metodo della offerta economicamente più vantaggiosa;
<<...omissis...>>

VISTA la deliberazione della Giunta n. 125 del 02/08/2018 avente ad oggetto: “D.G. n.70/2018 Funzione
Fondamentale Istruzione Pubblica – Servizio Refezione Scolastica – Linee di Indirizzo Per attivazione
procedimento ad evidenza pubblica. estensione periodo dell’appalto a.a. s.s. 2018/19-2019/20 ed
approvazione allegati di progetto” con cui si decide, tra l’altro, :



<<..
- di autorizzare l’estensione del periodo dell’appalto per anni due a valere sugli aa.ss. 2018-19 e 2019-20;
- di approvare il capitolato speciale di appalto per l'affidamento del servizio di Ristorazione scolastica
(servizi di preparazione, trasporto e somministrazione di pasti) per i Nidi d'Infanzia, le Scuole
dell'Infanzia,Primaria e Secondaria di primo grado ubicate nel territorio dell'Unione dei Comuni Montani
Amiata Grossetana per gli a.a.s.s. 2018/19-2019/2020.
Il documento è costituito da:
Allegato 1_Capitolato Speciale di Appalto
Allegato 1a- Centri Refezionali
Allegato 1b_Modulo 1_Verbale di consegna inventario
Allegato 2_ Specifiche tecniche relative ai menù per ciascuna tipologia di utenti e
prescrizioni Azienda U.S.L. n.9 Grosseto
Allegato 3_ Specifiche tecniche relative alle caratteristiche merceologiche delle derrate alimentari
Allegato 4_ Specifiche tecniche relative alle procedure operative
Allegato 5_ Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze di attività
Relazione Tecnica
- di dare atto che rimane inalterato il rimanente contenuto delle Deliberazione della Giunta n. 70/2018.
..>>
VISTA la Determinazione n. 1447 del 27 /08/2018 del Responsabile del Servizio Diritto allo Studio e
Servizi Scolastici è stata indetta una procedura aperta per l’affidamento del servizio di Ristorazione
Scolastica per i nidi di infanzia, scuole dell’infanzia, scuole primarie e scuole secondarie di I° grado presenti
nel territorio della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana che comprende i Comuni di Arcidosso,
Castel del Piano, Castell’Azzara, Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano, Semproniano per anni 2 a valere sugli
a.a.s.s. 2018/19-2019/20 suddivisi in tre lotti per area geografica:
- Lotto A: Arcidosso, Roccalbegna, Semproniano
- Lotto B: Castel del Piano, Seggiano
- Lotto C: Castell’Azzara, Santa Fiora
ai quali sono assegnati i seguenti CIG:
- Lotto A CIG 7600103B64; Lotto B CIG 7600106DDD;- Lotto C CIG 7600107EB0

VISTO che con la suddetta determinazione a contrarre si decideva, altresì, :
- che il prezzo unitario del pasto da porre a base d’asta ed in base al quale è stato determinato il valore
complessivo a base d’asta, valutata la particolarità dei servizi richiesti, nonché i costi di svolgimento
dell’attuale servizio presso tutti i Comuni, è stato quantificato in € 4,50 più IVA di legge comprese tutte le
voci di costo (allestimento dei centri di cottura, fornitura derrate, preparazione, cottura, distribuzione e
pulizie e quanto altro previsto nel capitolato con esclusione degli oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso);
- che il valore complessivo dei lotti stimato, determinato come importo a base d’asta, ammonta a
complessivi euro 1.206.009,00 oltre oneri per la sicurezza ed IVA:

Appalto per due anni

LOTTO Imponibile Costi sicurezza non
soggetti a ribasso

Totale imponibileIva Totale complessivo

A € 492.426,00 € 3.282,84 € 495.708,84 € 19.828,35 € 515.537,19

B € 442.080,00 € 2.947,20 € 445.027,20 € 17.801,09 € 462.828,29

C € 271.503,00 € 1.810,02 € 273.313,02 € 10.932,52 € 284.245,54

€ 1.206.009,00 € 8.040,06 € 1.214.049,06 € 48.561,96 € 1.262.611,02

- che per l’affidamento dei servizi oggetto dell’appalto si procederà mediante procedura aperta ai sensi
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. precisando che le attività oggetto del presente appalto rientrano
nell’allegato IX del D. Lgs. 50/2016 “Servizi di cui agli articoli 140,143 e 144”, con riferimento al codice



CPV 55524000-9 e che l’importo presunto a base d’asta rientra nella soglia di rilevanza comunitaria
previstadall’art. 35 del Decreto citato ;

- che sono stati approvati i relativi documenti di gara di seguito elencati :
- All. A: Bando di gara
- All. B: Disciplinare di gara
- All. C: Capitolato speciale e n. 6 allegati tecnici e n. 1 modelli
- All. D: DGUE
-All. E Formulario GUUE
- All. F: Schema offerta economia Lotto A
- All. G: Schema offerta economica Lotto B
- All. H: Schema offerta economica Lotto C
- All. I: Modello 1 Ulteriori Dichiarazioni
- All. L: Dichiarazione sui segreti tecnici
- ALL.M: Schema di contratto

CHE ai sensi del combinato disposto dall'art. 73 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e artt. 2 e 3 del D.M. 2
dicembre 2016, nella formula attualmente in vigore, si è dato corso alla pubblicità del procedimento di gara
nelle seguenti forme :
- sulla GUCE il 04/09/2018
- sulla GURI; il 07/09/2018
- sul profilo committente il 05/09/2018
- sul SITAT il 12/09/2018
- su nr. 2 quotidiani a diffusione Nazionale e due a diffusione regionale;

CHE la procedura di gara, interamente telematica, è stata inserita a sistema START (Sistema telematico
Acquisti Regionale Toscana) con scadenza di presentazione delle offerte al 15/10/2018 ore 12:00;

CHE le operazioni di gara erano previste con inizio alle ore 10:00 del giorno 22/10/2018;

CHE il Responsabile del Servizio II, Dott. Alberto Balocchi, con Determinazione n.1739 del
19/10/2018,approvava la nomina del Seggio di gara e della Commissione Giudicatrice, come di seguito
specificato:

Seggio di gara
 - Dr. Balocchi Alberto – Responsabile del Servizio e Responsabile del procedimento;

- Geom.Puppola Stefano  - Responsabile della C.U.C dell’Unione dei Comuni Montani AmiataGrossetana;

- Fera Francesca –  segretario verbalizzante

Commissione Giudicatrice:

- Presidente della Commissione (esterno) Falciani Giulio

- Commissario (interno): Ferini Fabrizio

- Commissario (interno): Morganti Fioranna

- le funzioni di verbalizzante verranno svolte dalla dipendente                                                Fera
Francesca

dando atto che per l’assistenza del procedimento telematico sarà presente il Responsabile della CUC
dell’Unione dei Comuni Geo. Stefano Puppola.



CHE il Seggio di gara, riunitosi il giorno 22/10/2018 ore 10:00 accede al sistema e rileva la presentazione

delle seguenti offerte elettroniche:

Lotto A
Arcidosso-Roccalbegna-                          Società Cooperativa                      La Peschiera Società Cooperativa
Semproniano              La Peschiera

Lotto B
Casteldelpiano-Seggiano                        Società Cooperativa La                La Peschiera Società Cooperativa
                                                                Peschiera

Lotto C
Castell’Azzara-Santa Fiora                      Società Cooerativa                  RTI Cosituendo La Peschiera Società

             La   Peschiera                           Cooperativa (impresa capogruppo
                                                 mandataria) – Camst Soc.Coop. a.r.l

e attiva altresì la fase di verifica della documentazione amministrativa ed a conclusione della fase gli
operatori economici vengono ammessi ammessi alla successiva fase dell'offerta tecnica prevista per il giorno
31/10/2018 ore 10:00 e che sarà comunicata agli operatori tramite il sistema delle comunicazioni di START

PER QUANTO SOPRA, si ritiene pertanto necessario approvare il verbale di gara a conclusione della fase
di verifica della documentazione amministrativa, determinando pertanto le ammissioni/esclusioni secondo le
risultanze dello stesso.

Ciò premesso;

Visti gli artt. 183 e 192 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali - DLgs 267 del 18/08/2000;

Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal R.U.R.
come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000;

Considerato che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere gestionale
che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle seguenti norme:
Art. 107 - del D.Lgs. 267/2000
- Statuto ;
- Regolamento di organizzazione Uffici e Servizi vigente;

Visto lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 45 del 07/11/2012 –
Supplemento n.142,

DETERMINA

1) Di recepire la premessa narrativa come parte integrante del presente atto;



2) Di prendere atto ed approvare il verbale di gara 1 allegato al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale, con cui vengono disposte le ammissioni alla procedura di affidamento;

3) Di pubblicare le ammissioni ai sensi dell’art. 29 c.1 del D.lgs 50/2016 e comunicazioni conseguenti ai
sensi del comma stesso.

IL DIRIGENTE /IL RESPONSABILE PO

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di determinazione nel testo sopra riportato.

Letto, approvato e sottoscritto
Il Responsabile P.O.
Alberto Balocchi


